
‘ 

1 
 

DOM nº 1292, ano 44, de 21 de março de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1292-ano-44-de-21-de-marco-de-2022/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº 129/2022 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 730/2016, de 

11 de março de 2016, que dispõe sobre o plano de cargos, 
carreiras e remuneração dos servidores públicos da 
Administração do Município de Dona Inês e dá outras 
providências. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DEFERIR a implantação da progressão 

vertical do(a) servidor(a) RHUAN RIBEIRO DE ARAÚJO, 
matrícula nº 1109, com mudança para a classe de Nível II – 
pela graduação no curso de superior tecnológico em Gestão 
Pública, com a remuneração equivalente a remuneração de 
nível superior. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 21 de março de 2022. 
 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº 130/2022 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 730/2016, de 

11 de março de 2016, que dispõe sobre o plano de cargos, 
carreiras e remuneração dos servidores públicos da 
Administração do Município de Dona Inês e dá outras 
providências. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DEFERIR a implantação da progressão 

vertical do(a) servidor(a) LINDUARTE TEOFILO SILVA, 
matrícula nº 1617, com mudança para a classe de Nível II – 
em face da conclusão em curso técnico, com a remuneração 
equivalente ao servidor de nível técnico. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 21 de março de 2022. 
 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº 131/2022 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 730/2016, de 

11 de março de 2016, que dispõe sobre o plano de cargos, 
carreiras e remuneração dos servidores públicos da 
Administração do Município de Dona Inês e dá outras 
providências. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DEFERIR a implantação da progressão 

vertical do(a) servidor(a) WAGNER PEDRO DA COSTA, 
matrícula nº 560, com mudança para a classe de Nível II – 
em face da conclusão em curso superior técnico, com a 
remuneração equivalente ao servidor de nível superior 
técnico. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 21 de março de 2022. 
 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 



‘ 

2 
 

DOM nº 1292, ano 44, de 21 de março de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1292-ano-44-de-21-de-marco-de-2022/ 

 
 

LICITAÇÕES 
Comissão Permanente de Licitações 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0004/2022 
Registro CGM Nº: 22-00027-5 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0004/2022, que objetiva: Confecção de 
camisetas, tipo fardamento, para compor o Kit Pedagógico 
Estudantil para o ano letivo de 2022; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de AGS 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - R$ 27.830,00. Nos termos 
da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente 
a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fica 
convocado o licitante vencedor para a assinatura do termo de 
contrato. 

DONA INÊS, 18 de março de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0148/2022 
Registro CGM Nº: 22-00191-3 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0148/2022, que objetiva: Produção 
de vídeo com os roteiros turísticos do município, para o site 
Destino Brejo, o qual faremos parte.; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a SERVIÇO DE 
APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DA PARAÍBA 
- R$ 3.311,22. 

DONA INÊS, 18 de março de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0107/2022 
Registro CGM Nº: 22-00190-5 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0107/2022, que objetiva: Aquisição 
de ponto eletrônico para a Escola Municipal Senador 
Humberto Lucena pertencente a Secretaria Municipal de 
Educação e Desporto; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a FRANCILANDIO THIERES DE 
CARVALHO SILVA - R$ 1.450,00. 

DONA INÊS, 18 de março de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0022/2022 
Registro CGM Nº:22-00196-4 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 01 de abril de 
2022 às 08:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição de 
peixes congelados tipo corvina para distribuição gratuita 
às famílias em situação de vulnerabilidade e insegurança 
alimentar do município por ocasião da Semana Santa. A 
reunião ocorrerá no endereço PREFEITURA MUNICIPAL 



‘ 

3 
 

DOM nº 1292, ano 44, de 21 de março de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1292-ano-44-de-21-de-marco-de-2022/ 

DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações na sala da CPL 

DONA INÊS, 21 de março de 2022. 

 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0113/2022 
Registro CGM Nº: 22-00183-2 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0113/2022, que objetiva: Aquisição 
de materiais de impressão digitais; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a EDMILSON 
LIMA OLIVEIRA - R$ 1.638,00; MULTIMIDIA IMPRESSÃO E 
COMERCIO DE MATERIAL PUBLICITÁRIO EIRELI - R$ 
19.630,00. 

DONA INÊS, 21 de março de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0144/2022 
Registro CGM Nº: 22-00192-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0144/2022, que objetiva: Material 
eletrônico diversos para utilização desta secretaria em 
eventos culturais e turísticos.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a LOOK LASER VARIEDADES - 
R$ 14.365,00. 

DONA INÊS, 21 de março de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0129/2022 
Registro CGM Nº: 22-00188-3 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0129/2022, que objetiva: Serviços 
de instalação de forro de PVC no teto da sala de aula da 
Escola Municipal Poeta João Galdino; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a NEGO 
PINTURAS - R$ 752,00. 

DONA INÊS, 21 de março de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0151/2022 
Registro CGM Nº: 22-00194-8 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0151/2022, que objetiva: Serviços 
de limpeza de mato para a Escola Municipal do Ensino Infantil 
Luiza Teixeira da Costa; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a JOSÉ BRUNO OLIVEIRA 
SILVA - R$ 400,00. 



‘ 

4 
 

DOM nº 1292, ano 44, de 21 de março de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1292-ano-44-de-21-de-marco-de-2022/ 

DONA INÊS, 21 de março de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0146/2022 
Registro CGM Nº: 22-00195-6 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0146/2022, que objetiva: Serviços 
de limpeza preventiva, manutenção, recarga de gás e 
instalações de ares-condicionados da Secretaria Municipal 
de Educação e Desporto; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a DIEGO RAFAEL DE SOUSA 
MARQUES - R$ 2.250,00. 

DONA INÊS, 21 de março de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0150/2022 
Registro CGM Nº: 22-00193-0 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0150/2022, que objetiva: Aquisição 
de toners para as impressoras Brother DCP-L5502DN, 
Brother DCP-L8085DN, Brother DCP-L2440DW, HP 
P1102W, HP LaserJet M1212nf MFP; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a PBTEC 
COMERCIO E SERVIÇOS - R$ 4.400,00. 

DONA INÊS, 21 de março de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50164-9 
Nº do Contrato 0128/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA 
Contratado COOPERATIVA NORDESTINA - CENTRAL 
DE COOPERATIVAS AGROPECUÁRIAS 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2022 
Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA 
REDE MUNICIPAL NO ANO LETIVO 2022 
Assinatura 14/03/2022 
Vigência 14/03/2022 A 31/12/2022 
Valor 229.400,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50163-1 
Nº do Contrato 0136/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA 
Contratado EKS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
Fundamento Legal TOMADA DE PREÇO N° 0008/2021 
Objeto CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 3 (TRÊS) SALAS 
NO SÍTIO SÃO LUIZ 
Assinatura 18/03/2022 
Vigência 18/03/2022 A 14/09/2022 
Valor 398.485,27 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50165-7 



‘ 

5 
 

DOM nº 1292, ano 44, de 21 de março de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1292-ano-44-de-21-de-marco-de-2022/ 

Nº do Contrato 0142/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado ANDERSON ESPERIDIÃO DA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0085/2022 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE EDITORAÇÃO; FOTOGRAFIA; GRAVAÇÃO 
DE VÍDEO; E REALIZAÇÃO DE LIVES 
Assinatura 18/03/2022 
Vigência 18/03/2022 A 18/09/2022 
Valor 20.970,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50007-3 
ADITIVO 
Número 2 
Tipo VALOR 
Assinatura 21/03/2022 
Vigência A 31/12/2022 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0016/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado RALIANE DE SOUSA CAMPOS ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0007/2021 
Objeto AQUISIÇÃO PARCELADA DE COMBUSTÍVEIS 
Vigência 17/01/2022 A 31/12/2022 
Valor Original 1.380.750,00 
Valor Atualizado 2.764.823,18 
Valor Acumulado 2.764.823,18 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 


